
 

 

COMUNE DI SARACENA 
Provincia di Cosenza 

 

 

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Numero 54 del 27-12-2019 

 

Oggetto: COSTITUZIONE DELL'ASSOCIAZIONE DI SVILUPPO 

TERRITORIALE BORGHI MEDITERRANEI-PROVVEDIMENTI 
 

 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  ventisette del mese di dicembre alle ore 16:00, si è riunito il 

Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria, Prima convocazione in seduta 

Pubblica, con l’intervento dei Consiglieri Signori : 

 

RUSSO RENZO P LEONETTI ROSITA    A 

DIANA BIAGIO P DI VASTO ROSELLA    A 

FERRARA ADELINA P PANDOLFI LUIGI    P 

PROPATO ROSANNA P SPINELLI LEONIDE    A 

GAGLIARDI FRANCO P SENATORE FRANCO    A 

PUGLIESE ANGELA LUCIA P DI VASTO Antonio    A 

FORTE ANDREA P   
   

PRESENTI N.    8       ASSENTI N.    5 

 

Partecipa il Segretario  SANTORO LUIGI 

Assume la Presidenza il Signor Angela Lucia PUGLIESE , premesso che il numero dei 

Consiglieri presenti di    9 su 13 Consiglieri assegnati al comune e su N. 13 Consiglieri in carica, 

l’adunanza è legale. 

VISTI i seguenti pareri rilasciati ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n. 267/2000: in 

ordine alla Regolarità Tecnica – Ufficio Settore I° Affari Generali  si esprime parere: FAVOREVOLE 

Lì  19.12.2019 

       Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                          Dr. Alfio PISANI 

=========================================================================== 

In Ordine alla Regolarità Contabile – Ufficio Ragioneria – si esprime parere: FAVOREVOLE 

Lì  19.12.2019 

       IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

                                                                                                       f.f. Il Segretario comunale 

                                                                                                      avv. Luigi SANTORO 

 

 

 
 
 
 
 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 54 del 27-12-2019  -  pag. 2  -  COMUNE 

 

 
Relaziona il cons. PROPATO. 
 
PREMESSO che: 
•    il Comune di Saracena, negli ultimi anni, ha progressivamente incentivato le 
risorse da impegnare nella promozione del territorio; 
•    è ormai evidente come siano sempre più numerose le persone interessate a 
visitare l’area e che pertanto il turismo è ormai una reale potenzialità del 
territorio da promuovere attraverso investimenti anche pubblici; 
•    si sono pertanto messi in atto processi che possano far sì che  il  Comune 
insieme ad altri con caratteristiche similari possa consolidare e rafforzare la 
valenza turistica del territorio; 
•    occorre pertanto segnare questo percorso introducendo elementi di 
carattere culturale e di marketing che mettano in moto energie  economiche  
traendo spunti dall'identità del territorio e dai bisogni dei cittadini, in grado di 
definire il senso di questo processo di cambiamento per offrire opportunità in 
ambito economico, lavorativo e di qualità della vita; 
•    il Comune di Saracena è ricco di bellezze naturali ed ambientali come quello 
montano, accessibile facilmente percorrendo strade carrabili nonchè sentieri 
pedonali. E' presente una pista da sci da fondo, sita in località Novacco. Il 
territorio è altresì ricco nelle zone collinari e di pianura per la  presenza  di 
terreno fertile idoneo ad alcune colture specializzate come  uliveti  e vigneti. 
Infatti si produce ottimo olio e moscato. Sono presenti inoltre testimonianze di 
carattere artistico-architettoniche risalenti anche ad  insediamenti  islamici, 
nonchè importanti siti archeologici ( Cittavetere, Grotta S.Michele, Grotte di 
Campanella); 
•    tali caratteristiche rendono necessario stabilire con il territorio, con gli 
interlocutori nazionali e internazionali, una  serie di rapporti  profondi  lungo 
tutto il corso dell'anno; 
•    dalla qualità e dalla continuità di questi rapporti si determina la visione che 
cittadini, operatori economici, operatori turistici, aziende e media avranno del 
Comune di Saracena, plasmandone anche le strutture profonde e le specificità; 
 
CONSIDERATA pertanto la portata di quanto sopra esposto, con il 
conseguente impegno organizzativo e gestionale che la definizione di una 
pianificazione a livello nazionale di iniziative può comportare, il Comune di 
unitamente ad altre realtà similari ritengono necessario dotarsi di uno strumento 
gestionale ad hoc e cioè di un’Associazione  di Comuni; 
 
PRESO ATTO che a tale scopo si è voluto dar vita ad una Associazione, 
avente come obiettivo la promozione e la valorizzazione; 
 
CONSIDERATO come l'iniziativa sia stata pensata e proposta da un Tavolo di 
lavoro costituito da  soggetti  appartenenti  a  diversi  comuni  come  ulteriore  
occasione  di crescita  delle comunità ed opportunità  per migliorare le relazioni  
e gli scambi a fini turistici. 
 
RICHIAMATO lo Statuto Comunale ed in particolare l'art.4 ove è previsto che il 
Comune “promuove la tutela, lo sviluppo e la valorizzazione delle risorse 
naturali, ambientali, storiche, archeologiche e culturali presenti”;" 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 54 del 27-12-2019  -  pag. 3  -  COMUNE 

 

PRESA VISIONE ed esaminato lo Statuto della costituenda Associazione, 
allegato quale parte integrante e sostanziale al presente atto; 
 
RITENUTO che l'iniziativa sia meritevole del sostegno da parte del  Comune  in 
quanto contribuisce allo sviluppo sociale e culturale della Comunità favorendo 
la relazione con altri Comuni con caratteristiche similari in tutta Italia; 
 
STABILITO che: 
•    l'Associazione acquisirà la personalità giuridica mediante il  riconoscimento 
nelle forme e con le modalità previste dalla vigente normativa nazionale e 
svolgerà la propria attività sul territorio Nazionale; 
•    Le attività principali della costituenda Associazione saranno in particolare: 
-promuovere l'offerta turistica dei  Comuni associati in modo integrato; 
-Le   entrate   dell'Associazione   saranno   costituite,   principalmente,   da   
quote associative, da contributi   pubblici   o  privati,   dal  ricavato   
dall'organizzazione   di  eventi   e manifestazioni; 
 
RICHIAMATA la legge 244/2007- art. 3 -commi da 27 a 32 e l'art. 14 - comma 
32 del D.L. 78/2010; 
 
DATO ATTO che la costituzione  della associazione  non comporta il 
trasferimento di risorse strumentali, finanziarie ed umane in relazione ai fini 
istituzionali che si vogliono promuovere ed accrescere rispetto a quanto finora 
svolto (in maniere residuale e del tutto insufficiente con  personale interno e con 
la collaborazione di associazioni di volontariato locale); 
 
EVIDENZIATO quindi che le attività che l'associazione è chiamata a gestire non 
presuppongono la modifica della organizzazione interna e conseguentemente 
non rendono necessaria la rideterminazione della dotazione organica; 
 
VERIFICATO che in fase di prima costituzione la quota di adesione per il  
Comune in qualità di Ente promotore della costituzione dell'Associazione,  
risulta essere pari ad Euro 100,00 ; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267 e successive modificazioni ed 
integrazioni; 
 
DATO ATTO dei pareri favorevoli previamente formulati ed inseriti nel presente 
atto relativi alla regolarità tecnica e contabile, espressi dal responsabile dei 
servizi interessati, ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, 
così come riformulato dall' art.3 del D.L. n.174/2012 convertito in legge del 
n.213 del 2012; 
 
Con voti unanimi 
 
 
 
 
 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 54 del 27-12-2019  -  pag. 4  -  COMUNE 

 

 
DELIBERA 

 
 

 DI   RICHIAMARE   le   premesse   quale   parte   integrante   e   
sostanziale  del presente deliberato; 

 
 

 DI APPROVARE  la costituzione dell'Associazione   Comuni   "BORGHI 
MEDITARRANEI” per iniziativa dei Comuni ; 

 

 DI  APPROVARE   lo  Statuto  dell'Associazione  medesima,   allegato  
alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

 DI DARE MANDATO  al Responsabile dell' Area Amministrativa, di porre  
in essere  tutti  i  conseguenti  atti  necessari  all'esecuzione  del  
presente provvedimento,    compresa    la sottoscrizione dell'Atto 
Costitutivo, autorizzandolo ad apportare eventuali modifiche non 
sostanziali allo Statuto in sede di costituzione dell'Associazione. 

 
 
           IL SEGRETARIO COMUNALE                                IL PRESIDENTE 
              Avv. Luigi SANTORO                                     Angela Lucia PUGLIESE 
 
 
 
 
 
 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 54 del 27-12-2019  -  pag. 5  -  COMUNE 

 

  

Il Dirigente Area Servizi Generali, visti gli atti d’ufficio, 

 

ATTESTA 

 

- che la presente deliberazione : 

 è stata affissa all’albo pretorio Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi  a partire dal            

prot. n. _____________ (n. Reg. Pub. ________________) 

 

 

 

- è divenuta esecutiva il            

 

 

 

 Il Dirigente Area Servizi Generali 

  

 Dr.  ALFIO PISANI 
    


